О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

	23 апреля 2024 года 					     город Алматы
Судья специализированного межрайонного экономического суда города Алматы Туралиева А.С., рассмотрев заявление                                    ответчика о разъяснении определения суда об обеспечении иска                                             от 11 марта 2024 года по гражданскому делу по иску                                       товарищества с ограниченной ответственностью «ТС»
к ответчику товариществу с ограниченной ответственностью
«MBG» о взыскании суммы задолженности,

У С Т А Н О В И Л :

В производстве суда находится вышеуказанное гражданское дело.
Определением суда от 11 марта 2024 года заявление истца                                    об обеспечении иска по гражданскому делу по иску                                      товарищества с ограниченной ответственностью «ТС»                     к ответчику товариществу с ограниченной ответственностью                             «MBG» о взыскании суммы задолженности                           было удовлетворено, постановлено наложить арест на имущество, принадлежащее товариществу с ограниченной ответственностью                     «MBG», находящееся у него или у других лиц,                           а также в банке (за исключением наложения ареста на деньги,                       находящиеся на корреспондентском счете банка, и на имущество, являющееся предметом по операциям репо, заключенным в торговых системах организаторов торгов методом открытых торгов,                                       либо взносами в гарантийные или резервные фонды клиринговой организации (центрального контрагента), маржевыми взносами, являющимися обеспечением по сделкам, заключенным в торговых системах
организаторов торгов методом открытых торгов и (или)
с участием центрального контрагента, а также на деньги,
находящиеся на банковских счетах, на которые поступают
суммы заработной платы), в пределах суммы иска
2 200 000 тенге, определение обратить к немедленному исполнению.
Ответчик обратился в суд с заявлением о разъяснении                                  данного судебного определения в части того, вправе ли                                                         частный судебный исполнитель налагать арест на текущий счет юридического лица и откуда выполняются обязательства по оплате заработных плат и перечислений пенсионных, социальных и                                 других налоговых отчислений.
Изучив материалы дела и доводы заявления, прихожу к следующему.
Согласно требований части 1 статьи 237 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан (далее - ГПК),                                      в случае неясности решения суд, рассмотревший дело,                                                    вправе по заявлению лиц, участвующих в деле, а также                                                      по ходатайству судебного исполнителя разъяснить решение,                                               не изменяя его содержания. Разъяснение решения допускается,                                       если оно еще не приведено в исполнение и не истек срок, в течение                      которого решение может быть принудительно исполнено.
Следовательно, приведенным требованием закона не предусмотрено разъяснение судом судебного акта в виде определения.
В этой связи, вышеуказанное определение суда об обеспечении иска        по делу разъяснению не подлежит, соответственно, заявление ответчика                           об этом подлежит оставлению без удовлетворения.
	На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 1 статьи 237, статьей 269 ГПК, судья
О П Р Е Д Е Л И Л :

В удовлетворении заявления ответчика о разъяснении                     определения суда об обеспечении иска от 11 марта 2024 года                                    по гражданскому делу по иску товарищества с ограниченной ответственностью «ТС» к ответчику товариществу                           с ограниченной ответственностью «MBG»                                      о взыскании суммы задолженности отказать.
Определение может быть обжаловано и (или) принесено                          на него ходатайство прокурором с соблюдением требований                                                        статей 403, 404 Гражданского процессуального кодекса                           Республики Казахстан в судебную коллегию по гражданским делам                                          Алматинского городского  суда через специализированный межрайонный экономический суд города Алматы в течение десяти рабочих дней                                     со дня вынесения определения в окончательной форме.

Судья:							Туралиева А.С.

image1.png

image2.png

image3.png
BZOZPOEZ "D v BERIIRCA] HEILITOLI 1HBNAYOLT

image4.png
7527-24-3-1/2644

image5.png

image6.png